N

tifica-

tificatus eius declararetur, aique hinc solam
hanc sedem in æternum coli, in Ecclesia sua
conferuari, semper ab omnibus fidelibus ho-
norari, & ab ethniciis & barbaris timeti voluit
Deus. Hæc festi hodierni materia est, de qua
vt quid maiorem Dei gloriam, & altiorem ca-
thedrali huius sanctæ exaltationem promou-
rum de promamus, cælicum imploremus auxi-
lium, & ab intercessione Deciparæ ordinamus,
magna animi demissione Angelicam reci-
tantes salutationem.

I.
Totius
vniuersi
conserua-
tio à suo
dependet
ordine.

Deus om-
nia ordina-
tim condi-
dit.

Sap. 11.

Rom. 13.

AVE MARIA.

Quicumque de vniuersi huius rebus & mi-
rabilibus rerum creatarum scriperunt, verissi-
mè illud assuerunt, omnem carum honorē,
deus ac pulchritudinem, quin imò integrum
conseruationem ab ordine, quem Creator ipse,
dum eisdem primò moliretur, & suum illis
esse daret, p̄pis initio indiderat, dependere. In-
ter ceteros agnoverunt illud ipsum & poetae,
quorum unus dicere non est veritus:

*Ordine cunctarum stat gloria maxima re-
rum;*

Ordine submerso vertitur orbis iter.

Ex hocce testimonio, cui nihilominus om-
nes ad unum saceriores in quacunque facultate
comuni suffragio subscrubunt, facile collige-
re est, quam sit omnibus in rebus ordo qui-
dam & scita dispositio necessaria, vt exim ta-
ceam eum, quen re ipsa in rebus naturalibus,
in quibus omnia quan scitissime composita
sunt, nemo non videt; ipse met naturæ auctor
eumdem seruauit, & notari viderique ab om-
nibus voluit, quando res creatas omnes circa
in numero, mensura, & pondere produxit. Vnde
in Sapiente legitur; *Omnia in mensura, &
numero & pondere dispositi sunt.*

Cui suu addens calculum Apostolus, hoc
modo Romanis scribit, quod velut indubita-
bile fidei & religionis esse axioma voluit, *Qua-
autem sunt, à Deo ordinata sunt:* quasi diceret:
Amate, obsecro, Neophyti Romani obedien-
tiam, & sciatis velim, omnem omnino ho-
minem potestatibus superioribus subiici de-
bere, neque enim illa omnino potestas est,
qua non a Deo descendat; quin & omnia qua
existunt, Deus ipse ita ut sunt, esse voluit, &
eum illis quem habent ordinem, locum & se-
cim dedit.

Longo etiam ante tempore Psalmographus

admirabilem hunc admiratus rerum ordire, *Psal. 18.*
sit, *Ordinatione tua perseverat dies,* quasi dice-
ret: *Migne Deus, quām admirabilis es!* Tu funda-
menta terræ primum iecisti, & exinde sem-
per mansit immobilis. Tu ordinem dierum
constituisti, qui nunquam violatus est haec-
tus, quiq; tua veritas iussa, per tota facula per-
severauit numquā interrupcus; hinc omnia tuū
parere non minus iussis, quam humile obse-
quiū & cultum praeflare natura sua tenen-
tur, *queniam omnia seruunt tibi.*

Hinc & Deus Iobo suo loquens, & iustitiae
sue magnitudinem apud eum deprendens, &
per omnia operum suorum mirabilia eū seriat-
timo deducens, inter cetera insignem illi vni- *Iob 38-*
uersi huius ord nem oculis penit, & illum
imprimis, qui in cœlo sibi eluet, per quem
& ipsam suauiter impelluntur, affra suum ita
ordinatum habent cursum, & stellæ tam placi-
de procedunt. Ait igitur, *Namquid nos si ordi-* *Quæstio-*
nem cœli. *Et pones rationem eius in terra?* Pro- *nem subli-*
fundas sane & sublimes huc Iobo quæstiones mes Iobo
proponit, vt ita hominis imbecillitatem o- *mes propositæ,*
ffendat, rogatque ubinam is esset, cum terra-
rum orbis fundat ent: ponetet: quis quatuor
mundi angulos dimensis sit? quis corum
quantitatem nouerit? quis abyssorum clausif-
fet cataractas, & intrâ limites suos mare exhi-
buerit? ubinam lateat lux? quis tenebrarum lo-
cus & habitat? & alias innumeras. Vesum
omnium postremam & profundissimum de
celorum stellarumq; ordine proponit, *Nam-*
quid nos si ordinem cœli?

Eandem ob causam, cùm Sisara regis Ia- *Judic. 5,*
bin prefecto suo profi gatoque, vt in libris
ludicum narratur, Debora & Barach opinio[n]em
carmen concinerent, quo mirabilia Dei, in
stellarum ordine & serie reluentia, magis in-
no[n]escerent, haec carminis suo verba intue-
ruat: *De celo dimicatum est contra eos: stella &*
manentes in ordine & curu suo aduersus Sisar-
pugnauerunt.

Atque hæc de causa factum est, vt tot tam-
que eximie in lege Mosaica cærimonie tam
sedulò, exacteque obseruantur, vt in numeris
ordo quidam debitus, tam in vestitu Pontifi-
cio, quam tabernaculi & templi Salomonici
fabrica & constructione, vt toties sacris no-
tatum est litteris, seruatur. Vestes quidem *Exod. 28,*
Pontificis videbis in *Exodo*, eleganter opere
pluma-

plumatio & phrygionico depictas, auro interlata, gemmis pretiosis quadruplici ordine, auro infertis, & tunicae pontificiae annexis, conquestitas, In ueste sacerdotali quatuor ordines lapidum inclusi auro erant per ordines. In tempore vero fabrica, tot in Iheros Regum columnas legere est, tam egregio ordine & symmetria dispositas, tot lapides ad perpendiculari, regulam & mensuram collocatos & aptatos: **3. Reg. 6.**

3. Reg. 10. *Trium ordinum de lapidibus duo ordines sculpturarum.* Tot item ordines ministrorum in templo ministrantium, Et ordines ministrantium. Seruatus ergo ordo in vestum concinatione, in fabricae dispositione, in sculptura, ac pictura, in ministris domus Domini, ordo denique omnibus in rebus.

Ordo omnibus in rebus necessarius est. Ordo igitur ubique necessarius est, & quidem ita necessarius, ut ubi fuerit, perfectione denotet, & terrena ad instar cœli stium dirigat & componat, utrum ubi is abest, horribili confusione cuncta perturbata sint, & chaos quodam infernale videas. Id ipsum & è lobo hauſi, qui infernum describens, hoc illum colore Mundus si. ante omnia depingit, ut cum velut chaos, & locum horroris, ploratusque omnis expertem ordinis describat, *Vbi umbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.*

Iob 10. Poterò, si omni in re tantopere ordo requiritur, in Ecclesia sane in primis necessarius est: hinc in Proverbiis legitur ipsa ab eterno ordinata, & ordine disposita, & in Canticis dicitur: *terribilis, ut castrorum acies ordinata.* Et Apostolus adhuc subalternum ordinem Romanos exhortans, ait ante omnia, ut protestatis superioribus obediunt, nulla namque potestis est, que non à Deo stabilita sit, & quidquid est, suum à Deo ordinem & seriem accepit, sed in Ecclesia possimum.

Ecclesiastici ordinis figura. **Dan. 4.** Egregium hunc ordinem vidit enigmaticè, ac velut in emblemate mystico adumbratum, Assyriorū Monarcha Nabuchodonosor: vidit inquam arborem maximam, radices ad inferos usque, & ramos cælo tenas extendentem, in ramis eius volucres cœli, & inferne ad truncū omnigena animalia & bestiæ agebant. Scio ad litteram optimam regni & monarchie Babylonica regendationem hac arbore denotati, in qua nimurum is seruabatur ordo, ut qui dignitatum maiorum capaces erant, sublimioribus munib[us] præficerentur, at bardi, alijs

& bestiæ ad inferiora reiſcerentur, & ima subſellia. Tropologicè tamen beatum Ecclesie statum hocce ſpectu puto praesignatum, quem floret, & legitimo in ſtatu comparet, cum probi, digni, capaces, & numeris omnibus abſoluti ad ſuprema munia velut aues promouentur, rerum vero omnium ignorantes, & nullius meriti vihi, minoribus admouentur. Tum inquam Ecclesia ſplendet & lucet, quando nimurum hic seruatur ordo, ut ſuperiores & capita ratione, equitateque ducti moique imperant, ſubditū vero & inferiores magna cum humilitate & modestia iuſſa excipiānt.

Quid, obſeruō, corpus hoc hominis foret, si nullus in eo seruaretur ordo: si brachia labo- Corpus na- rem, pedes motum, ſtomachus digestionem, turale ſine ſanguis per omnia membra communicatio- ordine nem detrectarent, si partes nobiles functiones quid conſi- ſuas peragere, facultates inferiores egerere, ſtere. ſenſus tum exteriores tum interiores opera- tiones suas exercere, & caput imprimis domi- niū & ſuperioritatem ſuam seruare nollet, non enim iam viuens corpus, ſed mortua quædam ſtatua foret Ecclesia, audiōres, ingens quoddā corpus eſt, teste Apoftolo, in adiſicationem cor Ephes 4: poris Chrifti, quod eſt Ecclesia. & alio loco, Et Coloffi. ipſe eſt caput corporis Ecclesia. Et rurſus, Pro cor- pore eius, quod eſt Ecclesia. Quid vero ipſa foret, Ecclesia ſi ſi ordine careret: ſi in ea Doctores non doce- re hierar- rent, Confefſores non exhortarentur, Praelati chia mera non gubernarent, Sacerdotes non faciſſa- foret con- rent, Religiosi non orarent, plebs non obedi- fiſio- ret, & ſe ſubmitteret; & imprimis ſi non ſupre- mū quoddam caput omnibus impetraret? Nō. Ecclesia quæda foret, ſed mera Babylon: nō benē instituta monarchia, at publica cōfūcio-

Turbarum & ſchismatum, que in synago- ga Iudeorum olim exſtitere iudicium tem- po- re, vni caſribitur fuſſe ratio, quod caput non eſſet in Iſrael & rector, ſed ſinguli, prout ſibi ſchismatis olim apud Hebræos. Iudic. vte. Ordo Ec- clesiam conſeruat Monarcha foret, qui abſolute omnibus im- petaret, & Imperij moderaretur habenas, non uili ſchismata, turbines, & ſeditiones, bel-

Inimici Ec-la & pugnæ in eadem apparerent.
eclisia pacē Hoc vnum quippe eius inimici mortales eius odere. spētant, vt mera in ea appareat confusio, nihil adeō quam egregium hunc ordinem abhorrentes. Sunt scilicet Libertini illi, & infolentes, qui tam elatè exclamant, *Quis noster Dominus est?* & supremum Pastorem detestantes, vt Iudei Dei filiū, ore impio & blasphemico vociferari nō verentur: *Nolumus hunc regnare super nos.* Sunt scilicet superbi illi gannones, de quibus olim lob locutus est, *Vir vanus in superbiam erigitur, & quasi pullum onagris liberum natum putat.* nullam disciplinam subire paratus, & omne excutiens iugum, fuit hoc plurimarū hæresum occasio, in itum & origo, fuit grauissimarū quarumcūq; Eccl. eisæ

Inuidia or-
dinis, qui
in Ecclesia
est, causa
est hære-
sum & per-
secutionū,
qua eamde
haec tenus tyranni & hæresiarchæ semper im-
pugnarunt, & euertere penitus conati sunt;
non tucus atque ij, qui dum temp. & regnum
aliquid delere ac perdere sat agunt, in Princi-
pem eius ac caput vires omnes conuertunt.
Ad imitationem & exemplum Philistinorum,
omnem armorum molem in vnum Saulcum Regem Israēl conuerterunt, a quo omnem
dependere victoriā non ambigebant, To-
tum qd pendus pralij versum est in Saul, &c.

Econtrario Catholici
hierarchiā
Eccl. si sti-
cam suspi-
ciunt.

1. Reg. 31.

Catholici
hierarchiā
Eccl. si sti-
cam suspi-
ciunt.

1. Reg. 31.

Contra duo vobis hodie proponere decreui: primo cathedram hanc celebrabo, deinde festi huius instituti causas & rationes producam: ex quibus duobus membris magna haud dubie cōmoda in utilitatem vestram & documenta deponentur.

Verbum porro Cathedra diuersis accipi II.
posse modis ē varijs S. Scripturæ locis manife- Nostren-
stum est: sæpe tantumdem denotat ac sonat, ac thedræ di-
proinde consequenter sæpe confunditur cum uersimodo
hīscē verbis, *Sedes, solum, sella, thronus, tribu-* in Scriptu-
ral, & alijs, quæ omnia cum verbo cathedra re accipi-
quodammodo coincidunt, & illi synonyμa tur-
funt. Ut enim de ceteris taceam, ipsum nomen Cathedra
Cathedra primō quādam tam in sacra quād interdum
iūlii rep. auctoritatē magistratus, dominij, regnum
iurisdictiois denotat; aut, vt clariss expō- denotat.
nam, in Ecclesia præsulatum, in regnis regali-
tatem & coronam. Quæ omnia e laeti litteris
facillimum fuerit astuere, & primum ea, quæ
ad ciuilem gubernationem referuntur.

Lib. 1. Regum legitur, *Cum sedisset rex super*
cathedram juam regendum conjectuinem, 1. Reg. 20.
&c. & lib. 2. David sedens in Cathedra regien-
tissimus princeps. & in lib. 1. Procedebam ad por-
tas ciuitatis, & parabant cathredam mihi. In
hīscē locis cathedra velut regalis a guitaris aut
comunij nota acceptatur, atque ita ius in Mo-
ralibus interpretatur. 3. G. egorū. Idipsum &
nominibus *thronus* ac jades denotatur, vt li. 3. Lib. 19.
Regum subiimi illi & magnificus Salomonis Moral.
thronus non nisi regiam auctoritatem quād
designabat. Quineiā Ar. heg. his De pa-
ram compellans, dum ait, *Dabit illi Dominus* 3. Reg. 10.
sedem David; id ipsum postea de regno expo-
lit dicens, *Et regni eius non erit finis.* Luc. 1.

Non minora pauciora sunt testimonia. Cathedra
quibus sacram cathedra dignitate in notari ef-
ficiamus. in Psalmis legere est, *Et in cathedra*
seniorum laudent eum. In nouo item testa-
mento: *Super cathedram Mosis federunt Scribe* P. sal. 106.
& Pharisei; quæ D. Hieronimus veiba plane Matth. 23.
aperteque de dignitate Episcopali Ecclesiasti-
coique lacerdotio cum ligandarum ac soluen-
datum iniquitatum hominum potestate in-
tepretatur. Adeō vt quicumq; sapientissimū
principem Dauidem, & scribas & phariseos
iupici Cathedram confidentes, & Salomonem
suo in throno conspicit, vere regiam eorum.
dignitatis & potestate videat qui vero seniores
in iis cathedris, & lob ante portas ciuitatis in cathedra fidente videat, eos velut Praefu-
les & Pontifices in Ecclesia videre le credat. pro aliquo
interdum cathedra in sacris litteris quem-
dignum honoris gradum. & præ alijs priu-
alentia, prærogatiuamq; designata videat; atq; pitur.
hoc

hoc modo apud Ecclesiasticum sumi, q̄ hono-
rum fugam & contemptum suadens, dicit:
*Noli quarere ab homine ducatum, neq; à Rege
cathedram honoris.* Eodem quoque in sensu
accipendum, quod Phariseis ambitione tu-
midis in Euangelio Redemptor dixit repre-
hendendo legitur. *Diligite primas cathedras,* &
primum in Synagoga locum. Ad eundem et-
iam modum exponenda est ambitiosa matris
illi pro filiis suis petitio, *Die ut duo filii mei se-
deant, unus ad dexteram, alter ad sinistram:*

quasi diceret: *Veniat tibi quædo iā mentem
consanguinitas, que tibi cum filiis meis est
communis, ut dum ad regnum Israelis, (vti
certò speramus) peruenieris, ad dextram vnum,
ad sinistram tuam alterum constituisse ne-
graueus, id est, primum in regno tuo locum,
& honorem p̄xalij maximum obtineant.*

Venium eadem in significatione verbum
hoc clariss & proposito ap̄ius in aula Perse-
rum usurpatum est. Ostendere namque sacra
Scriptura dum cupit honores, quibus Ama-
num purpuratum p̄z alij regni Principibus
ac Satrapis affectat Assuerus, vt ex historiâ
Esther manifestum sit, hoc locuta est modo: *Post
hoc Rex Assuerus exaltavit Aman, & po-
suit solium eius super omnes Principes quos ha-
bebat: quo loco nomen solium, quod cathedra
equipoller, nonnisi maximos honores, priu-
legia & dona singularia, quibus à Rege maxi-
mo insolens ille & clares ornatus erat, desi-
gnat.*